
SALINAN 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

PERATURAN GUBERNUJR PROVINS! DAERAH KHUU 
IBUKOTA JAKARTA 

NOMOR IO2 TAHUN 20A8 

TENTANG 

PENGEMBANGAN KEWIRAUSAHAAN TERPADU 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR PROVINS! DAZRAH KHUUS IBUKOTA JAKARTA, 

Menimbang t a.  bahwa dalam upaya penaggulangan kemislinan, mengurang 
tingkat pengangguran, meningkatkan kestjahteraan dan 
kema.kmuran "akyat serta mendayagunakan potensi 
ckonomi Kota Jakarta dibutuhkan pengembangan 
kewirausaha.an terpadu; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dirakwud 
dalam huruf s, perlu monetapkan Peraturan ubernur 

tentang engemoangan Kewirausahaan Terpudu; 

Mengingat : • Undang-Undang Noror 29 Tahun 2207 tentang 
Pemerintahan Provinsi Daerah Khu#us lbulota Jakarta 
ebagai lbukota Negara Kesatuan Republik Indonesia 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2008 tentang Usa.ha 
Mikro, Kecil dan Menengah; 

3. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2011 tentang Penanganan 
Fakir Miskin, 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahu 2014 tentang Pemerinta.han 
Daerah sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomar 9 Tahu 2015; 

5. Peraturan Penerintah Noror 41 Tahun 2012 tentang 
Pengembangan Kewirausahaan da Kepeloporan Penuda 
Berta Penyedias Prasarana da Sarna Kepemudaan; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2013 tentang 
Pelaksanaan Ur dang-Undang Nomor 2O Tahun 2008 tentang 
Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah, 



7 Peraturan Daera.h Noor 1  Tahun 2018 tentang Renea 
Pembanguran dangka Mencngah Dacrah Tahun 2017-2022 

ME MUTUSKAN 

Menetapka · PERATURAN GU'ERNUR TEN'TANG 

KEWIRAUSAHAAN ERP'ADU 

Al 

KETENTUAN UMUM 

Pa.sad J 

ENGEMBANGAN 

Dalam Peraturan Gubermur ini yang dimaksud dengan 

I.Daerah adaah Provins Daerah husus Ibukota Jakarta. 

Pererintah Dacrah adadah Gubernur dun Perangkat Daera.b 
wcbagti ansur penyelengara Pererintaha Dacrah 

Obernr adatah Kepala Derah rowins Daerah Khut1$ 
lbukota Jakarta 

4, Sekretaris Daerah audadah Sekretaris Duerah Provitsi Duct ah 
Khts Ibkota Jakarta 

5. Perugkat Daerah adadah 
penyelenggaran rsan 

kewenangan Daerah 

b Kewirasahaan ala\ah semanga, skatp, perilatku la 
kemampuan seeorang dalam menangauni saha da/ at 
kegiatan yang mengara.h pada paya mencari, meniptaka, 
mener#plan cara kerja teknologi than proltk oar den#an 
meningkatkan efisiepsi dalam rngka memberikan pelavacua 
ya lebih budk can/ata memperoleh keuntungan yang lebih 
bes.qr 

7Pergembangan Kewiruaha.an Terpadu yang selanjutnya 
discb pr udata ragin kegiutan yang dilakukea.n 
dado rergem bargkan potensi keterarpla.n dan 
kerandirian berusaha dengan cars kolaboratif antara 
Peerintsh Daerah, unia tsah an tnyfa.kt 

• Luna Lsaha adalah usaha mikro, saha keel, aha 
menenga.h, dan usaha bear den koperasi yang melakuks 
egiatan ckoroi dan berdomisili di Indonesia 

9. elompok Sasaran 
clompok orang colon 
terpadu 

10. feserta Pengembangan Kewirausaha.an Terpadu yang 
swlautnya discbut eserta PKT adalath orang perscoraga 
atatu kelorpok crang yang telah memenuhi persyaratan due 
berhak mengikuti pgembaogan kewirausahaan terpadu 
scbagaimaa diatur dalam Peruturan Gubermnufr ti. 

nsur perbaantu Gubernur dadan 
pemerintahan yang men.di 

alalah orang persoran#at at.at 

pscrta pengembagan kewirausaha.an 



3 

l Keluarga Miskin ado'ah keluarga yang tilake mera.puya 
emampan untuk memenuhi lebuthan pokok minimu 
untuk makanar, palso, terr pat tiraggal, pendidikan, 
keschatan das da as bersih 

12. Basis Dat Terpat yang selanjuinya disingka DDT adalat 
pemutakhiran data dasar berbasis kelargo sasaran yang 
digunakan ntu program premingatan ksejahtcraan soul 

3, Wieausaha adalah orang Yang mepuny«d sera.got, sik.op, 
perilaku dun kerapuan kewiratusaha.an 

I4. Uaha Ekonomi Proluktif yang sclanjutnya disingkat UEP 
adala.h seragkaian kegiatan yang ditujukan untuk 
mengatasi masaah sosial tau kcrawana sosid ckonoti 
dari arggota mssyaakat melahi peningkatan kerum puan 
atat pemberdaryaan keluargo dan masyara.lat sorta 
peningkatan nkses mayarakat terhalap sum bor-sum ber 
osied yang ada cimasyaralat 

1. Kclompok Uaha Bersaa yang welaenutnya «disingkat KUE 
adala.h wad.ah t.tau tempat hirnpunan angst kelo pok 
yang tergolong ma«yarakat mi«lei yang dibentuk, tumbuh 
dan berkembang otus dasar pralarsanya sendiri. 

I6. Klinik Kewiraaha dadah tempat kumpl kreatif (co­ 
working pace) yang ber fungi sebad pkt biebingan, 
omikasi, informasi, inter#des.i dan promo 1saha dari 
pesrte pengembangan kewirusahaan trpau 

[7 Puusr hers adaah bentk pemasrnn terpad prod 
dart peserta pengembangan kewirausahaan terpadu yang 
diputkan di daeruh 

18 U#aha Mikro, cell dan Mencngah yang sclanjutnya 
disingkat UMM adalah egiatan ckonomi yang berskola 
mikro, keeil dar menengah sehagaimana dimakesud dala 
Undang Undang mengenai Usaha Mikro, Keeil dan 
Menengah 

9, tudustri Keell dun Menengah yang selanjutnya disigkat 1KM 
dadah industri skala mikro dan mneea.h se b e t a  
dim.sud lalam ketentuan peraturan perundang undangan 
mengene perinhstr an 

20. KopTi ahedah baden usaha ya beragotk.an orang 
seorang ata Dada hukum operasi dengan meladasan 
kegiataya berdasarkan prinsip operasl sekaligus sebag 
gerakan ekonomi rakyat yang berdasar ataus a8as 
ekehargan 

2l. Bala Lsaha Milik Dara.h yang sclanutnya disingkat 
BUM adalah badan aha yang seluruh atau sebegan 
bear modadnya dirihiki Pemerintah Laerah yang berasal 
dart kekaysac laerah yang dpisahkan yang berbentuk 
Perusahaa U/mum Daerah ate Perseroan Terbatas 



Lembage Jase Keagan adala.h lembaga yang 
elasavaken keg.iatan di sektor perbank.on, pasar modal, 

perasuransion, dana pensiun, lembaga pemabiavatau den 
Lembaga de.sa Keuargun Leinnyet 

BAB LI 

MASUD, TUJUAN DAN TAROT 

Petaturan Gubernur ini dirnaksudkan sebagdi dasar huk.u 
bagi Pererintah Duerah daan para peregku kepentingau 
dalam menvrlengparaka PT el paetah 

asal 

PT Lertujuan utu.k 

e. mengurangi petangguran dan keriskinan melalui 
peningkatan kesem patan berwlrasaha 

• meneiptakan la pagan pekerean baru 

e enmbhkmba rgkn polest kewirasathan di Dacrah, 

d. mendorong dan memfsilitsl peuiptat wiratusaha di 
mayorakat; 

e. meningkatkan kunlitas dan pendayagunaan sumberdayat 
mania swcage wirauathe di dacrah melahi pemaaatan 
teknolog dan wumerdaya lolal agar memilili keungplan 
korpetitif bai penguatan ckonom; daerah; 

t teningkatnyta fulah wirausaha yang maniri, berkualitats, 
tang.uh dan hamhl, 

g. mengembangkan dan meningkat kaen j u l ah  dan skale 
aha produktif buik yang dikelola perorangan maupun 
kelotnpok dadaan bentuk Koperasi dan UMKAM sert IM, dan 

h. meningkatkan produktivits dan day sing UM,M erta 

IKM dalam menopag perturb an mnapun pert4tan 
ckonomi, den 

mengarah#can kebijaka da dukngon, Pererintah Dacrah 
erta par persngka kepentingan tu.k ewuudkae 
kewirausaboon terpadu dalam meninglatkan lesejahtera 
masyark.t di Daerah 

(l) Target PKT adalah menciptaka paling edikit 200.00O 
(du ratus riba] wirasaha baru di Daerah dala kurun 
waktu tahun 2018-2022 

(a} Target sebaerana dimaksud pada ayat tl dilaksanal.an 
oleh erasnglat Daerah dengan dukungan pemangk 
kepentingan yang chatur dalam eraturan Gubernur ini 



5 

AI II 

KELOMPOK SASARAN 

sal 6 

(I] Kelompok sasa an penyelenggaaan T itujukan bagi 

• penearikerja, 

b, wiratsaha penulet, dart 

c. wirouwsaha naik kclas 

(] Kelompok sastra ebagurna diraksud pada ayat (I 
termasuk Kelarga Miskin berdasarku BpT don 
masYara.lat berkebutuhon k b 1 s  

(] Pencari kerja sebagaurasna dirad.sud pada ayat (l] hurt a 
diperuntukkan bagi orang perorangan atau kelom poke 
orang yang membutuhka da/atau belum mend patkan 
pckcrjaan. 

(4) Wieausaha perule sebatianu dimoksud pada ayat (I) 
hurut h diperuntukkn bagi orang perscorangan yang 
mendaftar langsung melali plikas PKT «tau leom pol 
orang berdsarkan BD'T dan/tau berkebufuhaon khuus 
yang ingin memolal shat relalui UP dan KUBE 

(] Wiratusaha nadk kelas scbagarr.au diaksud pada yd (lJ 
hurufe, diperuntukkan bait 

«. wirausaha mkro yang ngin meningkarkan skala 
sahanyn renjli wirawah keeil; 

b, wiruusah keeil yang ingin meningkatkn kaa 
athavat tr.cntadi wraaha menenath; den 

t. wiraatha cnongah yang gin meningkatkan skoal 
uahanya renjadi wiraug.ha bear 

(6) Wireusahe mikro scbagaimana imaksud pala awyat (6) 
hurut a tar lain Pedagang Kaki Lin 

( PKT Aislenggar akan mclalui 

peningttar. kapasitas wiratsaha, 

b penyediaan losilitat aura.rat daon prasarana kewirausaha, 

c. penbetalain fearing dan pasar bersama, 

d. pemberia insentif fiska daerah, 

e. ken]a tat Deng~san an kola borasi kelembageat, darn 

f. monitoring dan cvahuosi 

[2) Peyelenggaraen PKT sebags a diraksud pad.a ayat (I 
dilakcsanakea eh Peragka Daerah selaku Pelak.sana 
PKT 



(34 Perangkat Daerah gelakn Pelakosaa PT sebagadata 
dim.aksud paha ayat (I, mehpti 

a Perangkat Daersh yang menyelenggaraka urus.an 
pemerintahan bidang operasi, tsaha kecil dan 
menengah serta perdagangan, 

b, Perang.kat Daera.h yang menyeletggarakacn urusan 
pemerintaha b a g  perinlustrian; 

e. Peragkat Daerah yang menyelenggarakasn urusan 
pemerintahan bidang ielatan dan perikanan, 

d. Perangkat Daerah yang menyelenggarakan urusan 
pemerintahan bidang tenaga kerja; 

e erangkat Dae rah yang menyelerggarakaon urusan 
pemerintah.an bidang pariwisata da kebutyaan; 

f. Perangkat Daerah yang menyelenggarakan urusn 
pemerinta.ha bidang pemberdayann perempun da 
pelindugan auk; 

g. Perangkat Dara.h yang menyclenggarnknan rusar 
pemerintahan bdang osiad; da 

h. Perangkat Daerah lainnya yang terkt punyelenggaraan 
PKT 

An IV 

VENINGKATAN KAPASITAS WIRAUSAHA 

Bagan csat 

Umum 

Pasal 7 

(l) Perungkat Derah selakn pelakuna PKT bertanggng 
ieowab dadam menyclenggarakan PT rHelalui program 
peningkatan kapaits wirasaha daei kKelo poke Sara 
PT 

(l Program peningkatan laposits wirauaha sebagamaa 

diasud pada ayit (l) dilakukan melaui ragkin 
kegiatan reliputi 

a. pendaftaran, 

b. pelatihan, 

pndapagan usaha, 

d.periina, 

pemosaran, 

f. pelaporan keangau, dan 

g. fasilitasi permodalan 



agian Kedua 
' 
emetaftnr 

Pas.ad 8 

(l) Kelopok saran ya0lg auk.an medad'tar enjadi peserta 
KT hanus memeuhi kelengkapar dolmen sebagi berikeut 

a, fof0kopi TP Darrah, 

b. rat pernyht.aat 

I bclum memiliki pekerjaan 

) memilili reneana membuka saha atat 

4 memiliki rencnna mengerbagka ah 

c. surat pernvataan akan bersugguh sungguh untuk 
berpartisipust dalam proraan peningkatan ka pasitas 
wiratusaha 

[2) Pendafturan scbagaimann diraksud pads ayat (I] 
lilakaakan donan me.anisme pendataran online 
methud aplikasd PKT 

3y Pendaftarun posert pk gg wirauaha pemuta eitaeukaan 
mnengikti mekanise dadaan peraturun perundang 
undangan yang tentatur UEI' darn KUBE 

(4] Dalen rangk membantu percepatan irprents 
Doogra PKT, Lrah meloksane an 

u. facsilitesi pelaksanaa pendattarn bug kelompok 
rnasyr.kt relali aplikasi PKT; An 

b, osialiasi daan penyebartuasa inforraosi kepada 
wargaya terhalap manfaat penyelenggran PKT 
relahi program peningkatan kpsits wirats.he 

Psal 

(I) Aplikpsi PKT sebagman.a dirakud dalam asal 8 ya [2 
dibangun, dikembangkan darn diintegrasikan oeh 
Persngkst Daerah yang manyelenggarakan run 
rerintahaan bidang omunikasi ha informatika 

[2) Pengelolan Aplikasj PT dilalsanakan oleh Peratgkat 
Dacrah pelaksoa PKT bekera aa lengen Perea1g/sat 
Daerah yang menyelengarun urusan pemerintahan 
bidang komunicasi dan informat ka 

(3) Perarglat Daeah peaks.a PKT gebagauna dimaksud 
past awat 4} menyusun Standar Operasioal Prosedur tata 
kelola aplikesi PKT 

fussilitsos»i pelaksaaa pendaftaran peserta PKT gebagaimana 
dimakcsud datam Pasad 8 ayat (4 uruf a dilakukan Lurah 
rte7pat melahui sosialisasi dean eycbarluasan informasi 
pads warganya terhadap manfaat penyeleggaraan p 
melalui program peigkaan kapastas wirsusaha 



' 

Pasad I 

(l) Legi kelompok sasaran yang tclah terdaftar ebega1an.a 
dimaksud dalam Fasad8, dilakukan wawacara oleh nsur 

Perangkat Darrah claku pelaksn pT 

[] Dulan had hass.it wawancara sebagaimaa dinaksud pada 
yat (l] dinyataka berhak mengkuti program peningkatar 
apasitas wirausaha, aka Kelofpok Sasaran hiberikan 
kartu peserta PKT 

(3) ernyutan berha.k mergikuti progre peningkata 
kapasitas wiraaha scbagrant dirnawad pad ayat (] 
ditetapkan dengan Keputusan epala Peragkat Daerah 
slaku peladan pk, set d e a n  bideg runny# 

agian Ketiga 

elatiha 

Pual 12 

(l Peserta PKT melali program peningkatan apasitars 
wirasaha wnib mengikuti pelatihan kewiraset ht 

secnra berjenjang yang diselenarakan oleh Petragk.at 
Daerah selaku pelaksan PKT 

(2] Jenjag pelatihan ewirusadaan sebataraon diraksuad 
pada ayat (l) meliputi 

a. pelatihan tirgkat dasar, dan 

b pelatihan tingkat lajutan 

(3] Pelatihan tingkat dasar sebagaman clenskud p a  
aya [) huruf a, ditujukan bagi keelompoke sasaran pencari 
kerju da wiraaha pemula yang ingin memulai sahanya 
dengaen uteri pelatian paling edikit memuat 

at. 1otvai dan kewirasahaan 

b. ide dan konep ah 4an 

perenenaan, penlolaan tlaan prhapore 
keangan ehalt aphikaesi 

4] Pelatihan tingkat lacnjutan sebagran dirakswad pada 
ayat () huruf b, ditujukan bag wiraasahat rd.k kelacs yang 
ingin mengembagkan sahanya dengan rateri pelatihac 
paling seikit t m e m a t  

et. orientsi pengembangan kewirausahaat, dan 

b. peoungKatan kemampan Spesialisas.i saha dan 
maacmen saha 

[5) Ketentuan mengen tata laksano penvelengrain 
pelathan kewirasahaan sebagamana dinaksud pada 
ay (l] ditetaspkan den.gan Kcputusan Kcpala Perangk.at 
Dae-rah 



( 

Pass! 1 

peranglat Daerah selaku pelaksna PKT 
eyelenggarakan pelatihan kwirausahaacn 
melibatkan araosumber don"atat tenaga ahli 

dengan etentuan peatoran perundacng-undaunga 

dalam 

da.pat 
8csia 

(2] Narasumber daatau tenaga a.hli sebagaura dirak sud 
puada ayat (l) paling sedilit harus mememuhi kniteria 
sebagai beriku 

a metniliki penditdian iniral Sarjaa [SI], 

b. teuiliki pengadaran dadamn temberikan pelatihen 
kewirausa.ha.an atau pengalaman scbaga praktisi 
kewirasahaacn paling sedikit 3 (tigad tahn da 

e. retiiki sertifikat kealian pada bidang kewirausa hf 
atau bidang pengembangan usaha lainnya yang terkait. 

Baian eerpat 

Pendampiogn tsaha 

sul 4 

(l) Dular proses penyelenggaran PKT, peserta PKT 

mendapatkan pedam pitgan usaha dai Perangkat Daerah 
wehaku pelakn PKT 

[2) Pendanpingon sahat yang dilakukan Herangkat Daerah 
elk Pelakstu PT ebagad.ana dinaksud pad ayat (I, 
dapat dibantu oleh 

a. Penyeia Jasa Lainnya Orang erorgan (PALI se la 

pendanpin usaha scsui dengan etentan pert\rat 
perundang undangan, dan/aa 

b. Pendamping usaha yang ditujukan khsus scbaga 
pendampinga LUE.P dan KUBE eai den@an etentuan 
peraturan perunaone+nlatga 

[.34 Pentamping taha sebirata dimalowdpada ayat (2 
hurufa mempunyai fgas 

• memberikan bimbingan «an mentoring pengembangan 
usaha serta pendacpingat data [tujuh) proses 
penngkatan kapasitaos wirausaha; da 

b. melakukan peantatuan da.n evaluasi pelaksanaan 
perkembangan tsaha 

(4] Pendarping usaha sebagamaa dimaksud pada avat ( 
hurut b mempunyai tugas 

a. memberikan bimbingan, pendam ping tEp Aan KUE 
sebagad wiratsaha pemula meuju wiratusaha nail 
kelas; dan 

b. melakeken peraatan la val.si pelaksanaan 
perkembangan usaha 



(3 

(5 

Pasol 1 

Kriteria untuk metjadi pendamping usaha scbageimana 
dimaksad dadam Pasat 14 ayat [2) huruf a barus 
memenuhi kclecngpan dokmen sebagai berikut 

a. fotokopi KT Dacrah, 

b fotokopi ijaah pendidikan minimal Sarna (81 ataut 
yang sctar 

c fotokopi Surat Keterangan Catatan Kepolisian (KCK 

d fotokopi Surat Ketcrargan Bebas Narkobag 

e. diutamakan bagi yang telah mnemiliki usaha da 
pengalaman memberikan pendam pingan saha 

penlamping usaha sebagamaa dinaksud pada ayat (l) 
wjib engiknti kegatan peningkatan om petensi me lad 
pelatihan ertifikaesi yang diselenggguarakan oleh Pererintah 
Daera.h 

eduping, usaha sebagair dire.a.kuad pada ayat (I 
Aiaeuksn eval@osi ecar ber'kala set.asp 3 (tiga Dulan 
ekali oleh Peruglat Darah slaku Pelaksana PKT 

Kriteris untuk menjadi pendamn ping usaha sebagaimana 
dirk sud dalam asal 14 ayat 2) hruf b haru 
memenhi persyaratatn sou dcngan ketentan peraturn 
peruandangeunangan 

Pen«damping aha sebagaimaa d r s d  pad avat () 
ilakeukn evhast sceara berkala dengan +ekatme yang 
fiatur estu dengan ketentua perturan perundang 
undaongun 

iogian Keli 

Peri\nan 

as 16 

(I] Feserte pT yang telah mendapatkan pelatihu 
rwire.sat haaon dan pendampirgan aha difas/itas untuk 
memdapat kan dokumen periinan dan/atat non peril nan 
terkait kwirsahuan esti engan ketentuan perarurn 
pernhnneangah 

[) Fusilitasi doemen priinan dan non perizina 

sebagalma.a dimaksud padn ayat (I) dilakukan secars 
olektif oleh Perangkat Daerah selakn pelaksana PKT 
berkoordinasi dengan Perangkat Daera.h yang 
menyelenggarasatn ursan pemerintahan bidang 
penaunatat modal dan pelayaan terpau sat pintu 

(3) Perargkat Duera.h yang menyelenggarks urusan 
pemerintaha bidang penaamnaan modal an pelayana 
ter pad satu pintu sebaguiraa diakessud pada ayat [2) 
emperoopat dan mcmprioritask.an proses dokumen 

pennon daunt non porzinan terkait kewiraasa haan bagi 
peserta PKT 



Pasad I7 

(I) Pescrta pg yang telah mendapuatkan pelatiha 
kewirausahaan dan pendampingan usaha sorta tclah 
meritiki dokeumen periinan la/at on periinan 
terkuit kewiraasaha difusiliai utuk dapi tea.sarkaon 
prohknya secara kolektif 

() Fasilitad perasaran produk sebagadata dimaksud pala 
ayat (l dilakukan oleh Perangkat Dacrah sclaku Pelaksana 
per pik secar mandiri maupn berates.au at 
Perangkat Dacrah 

() Pessaraon seeara mandiri sebagadman diraksud pada 
yat ( dilakukan oleh masing masing Perangkat Daer 
selaku pelaksan PKT paling sedikit I [satu] bulan sekali 
melalai kegiatan bazaar ata kegstan lainya yang sjeris 

(4) emnsaran scars bersanu c bit«tan dinakd 
pol aya t2] tlakulcan sccara bersams-snma oleh seluruh 
Perasngkat Daerah selak pelaksan pr paling scdiit 
wtiap 3 (tiga) butan sekali mclalui penyelonggarann 
pamera wirauath bike lo.kal, nasioal map 
intertasiomad, 

(] Pelakscnaan p o r n  car berama same sbura 
diraksud paca ayat (4) dikoordinasikan oleh Ai«te 
sekretarls Duerah yang menyelenggaraka urusan 
pemnerintahn bidang Perekeonoman dan Kean@gun, 

Bagan Ketujuh 

Pelnporan Kea.gar 

Pas4l 1 

[ly Peserta PK'T gang telah memperoleh dokumen periinn 
an/atat nor perinan scrta mendapatan fas4litasi 
pomasaran produk difaslit.as unruk dapat ten,ytaut 
pelaporan keuangan sgaha berbasis apliasi 

(2 Fasilitasi penyusuan pelaporan econ tsaha berbasis 
aplikaes sebagamaa imasud pad«a avat (I) iakuka 
oleh Perangkeat Duerah selaku pelaksans pT meladui 
peltihaan 

() Perangka Derah pelakosan PKT sebagaiman iasad 
pada ayat [) mnenyusun Standar Operasionad Prosedur 
plaporan keuagan usaha bet oasis plikesi 

(4 Pelaporan keuatngan usaha berbasis aplikasi sebagamane 
diraksud pada ayat () dapat dibangu, dikerbagkan 
dean iintegrsan oleh Peraogat Daera.h yang 
menvelenggarakan urusan pererinthan bidang 
komikasi da informatik 



Peugelolaan Aplikasi pelaporan Ketangan usaha 
scbagurnaooa imaksaud pada ayat t4) dilaksanakan oleh 
Perangkat Dae rah pelaksaa pg bekerja sama dengau 
Perank Daerah yang menyelenggarakn uruan 

pemerintaha aidang lomumikasi daan informatika 

Dada raga rerbwrggu, megerbegin, megntegstkan 
an negelol aplilasl pelaporan keuangan usaha 
swebaguava dimaksud paha Ayat [) dan ayat [b], 
Perawnglat Daerah yang menyelenggaraka uruson 
pemerintaha bidang komikass dan informatika serta 
Perangkat Darrah terkait da pat bekerja soma dengan 
pager bag teknoogi informasi sesu dengan ketentua 
peraturan perundn-dang 

Hagan Kedela pan 

Fwsilitasi Permaoddn 

Pusad I9 

(I) Peserta PKT it«llitasi untuk mendapatkan kerudahaan 
akses permodalan dart perbakasn an/ tat Leraga da.sat 
euangan scsua dengan ketentan perturan perundangg­ 
undatgun irpabila telah melaksaran pelatpor an 
eanan uaha berbasis aph«asi se bagalmaa dirasud 
datum Pal 18 

[2) usilitsoi unnk mendapat.kan kemudahan akses 
permoctalan sebagadmana diraksud padn yat (l\ 
dilakukan olet Perangkat Daerah yang menyeienggarakan 
ran peer.ntahan bidang operoi, atho keell da 

menengah serta perdagangon 

(3] Perongkat Darah sebagirna dima#sud pad ayat 12), 
dalam memfosilitosi kerudasun aksos permodalan dapu 
bekerju sacra lengan perankan dun/atau Lembaga Jass 
Keuurggaan wesad dengan ketenruan peraturan prundang 
uindaneat 

DAB V 

ENYEDMAAN ASILITAS SARANA DAN IRASAANA 

KEWIRAUSAHAAN 

sol 20 

Perng.at Daera.h selakn pelaksaat 
menyeliaka [silicas saran.a dan praarun.a 
pr dulam mengembangkan usahaya 

2) enyediaan faslitas arana da prasaraacna scbagamana 
dimaksud pade ayat (l berpa 

a. opAmal1as pemanfaatan fast/itas saracat dan 
praarat.nayang telah diriliki, dan/ata 

b. pemberian Daman sfauna dan prasaraua Seperti ala 
erja atu saraa lainnya sebaga pendukungt peserta 
pT dala engembagkau usahay.a 



3 

(4 emberian bantuan sarana sebagamana haksud pade 
ayat [) hurut ilakuka melahui mekaisme bibah dedan 
bentuk barang sesuai denga ketettuas peruturat 
perundagundagan 

(4) esarnya rila pemberian bantacn urn dact praaura 
dadar bentuk barag wcbagaimaa dimaksud pada ayat (34 
diatur dalam Keputasan Shubermr berdasaran tla 
Peragiat Daerah terkait 

Pasad 2 

(I Perangiat Daerah yang menyelenggarakeen urusa 
pemerintahan bidang operasi, taha kcil tdan mncncngah 
erts perdagaga bertaggong jawnab menyrdialean linik 
ewirausahaun bug peserta PKT 

(2 KIinik kewirausaha sebagaimana dimaksd pde ayat (IJ 
paling sediki terdapat di 5 (liraj wilayah Kot 
Administrasi dan I (satu} wilyah abupaten Administrasi 

(34 Dalan had terentu, BUMD an/ntau Stakeholder linnyu 
daput membantu Pera.nglnt Derah yang menyclenggauralan 
urusaun pemerintahan bidag koperasi, usaha lecil da 

mencngah serta perdaggagan untuk menyedinlan klirik 
kewirmusahason baugi peserta kegiatar pgr sesuat dengan 
ketentuac peruturan perundang-ndangan 

(l] Stader prant dan saran pala klink kewirausohaan 
ebaguiaa dimaksud pad ayat (I ditctaplan engan 
Keputusan (bermur 

HAI VI 

PEMBENTUAN IEJARING DAN ASAR BER8AMA 

Pas 22 

(1) emerinta Daera.h bersama dengun para pemangkeu 
kepentingan memfasiitasi pembentukan jejaring dan pas@r 
bersoaa dari pert pf 

Pembeptuan earing dan pasoar bersa 
scbagadman dirmakssal pada ayat fl)«ilaken 

wirasah.a 
me ha 

a. faslitesi traiproduke dan kemas, 

b. penanfatan hast produksi aniota k o m i t s  
kewirausaha.an di rasing-mass w!ayah/Pera8lat 
Dacrah'BUMD melahi katalog barang dan jasa, 

c pengenala produk atat promosi, 

d soiadisoi gagasan atat peeruaan-penemua brL 
erta kerudahan pergurn Sertifikt Halat dan Ha.k 
Kekayan totelektuad; 

6. penerabanaan jarggan promosi darn 
bersama meal media cctak, elektroik 
media huar ruang; dan/atau 

gelar larya nta deronstrasi produk 

peasatran 
daring an 



4 

(3) Pembetukan jejaring dan pasar bersama sebagpimana 
diraksud pada ayat fl) dilaisanakan oleh masing mas.ig 
erangkat Daerah sesad bidang urusan pemerintaha 
terkait dan dikoordiasikan olch Aisten Seikretaris Daera.h 
yang menyelenggarakan urusan peterintahacn bidang 
erekonomian da Keuangan 

(l] Dalam rangla mengoptimalkan kegiatan pengembagan 
kegiata kewirausahaan, seluruh Perangkat Daerah selak 
Pelaksana PKT dapat membang, mengembangkan dan 
metgelola sister informasi penyclegran pk seat 
dengan linkup tugasnyau 

[] Dalam rangka menciptakan keterpala pernbagnat, 
pengembagar an pengelolam Sistem Informsi 
penyelenggreat PT sebar tat diraksud pads ayat (I, 
pertgkt Duerah yang menyelenggarakan urusan 
pemeritahan bidung komuniknsi tan informatika 
reintegrasikan sistem nformssl penyetenggarea pt 

ke dalam ekosistem digital kewirasaha 

Pasad 24 

l) Seluruh Perangkat Daerah BU/MD dan Dania Lsaha yang 
berada di parah mer prioritas.kun pengunaan prohk 
hasll peserta pr uotuk stiap kcgiatan kerjn yng 
dilakesaaka berdasarkaen wilayah kerju masing-masing 

(2 Persunaan roduk hasit pesert pr ebagurn.a 
dikswud pale ayat (I diakeknn melaui proses 
pengndasan bar/jasa sesua dengan ketentuaan 
peraturan pert,ndaage-undangan 

An VI 

PEMERIAN INSENTI ISKAL DAERAH 

Puesad 25 

(l) Gubernur memberikan insentif fiskal daerah delar 
mendukung penyeleng~ran PKT 

(2) Insentt fgkal daerah sebaqgsir.acne dim.aksud pada ayat (I] 
diberikan datam bentuk pengurangan an/atu 
keringanan pajak daerah fer hadaop egatan usaha yang 
dilakukan olet peserta PKT yang telah mergikuti selurah 
rang.aan program peningatatn kapasitas wiratsaha 

(3) Perrohonan inset fl«kad dacrah scbagaimaa diraksud 
pada ayat (2 liajukan oleh peserta pT berdsark.an 
rekomendasi Perangkat Daerah sclaku Pelakes PKT 

(4] Hesaran pengu.fr@an dan/aa eringanan pajak aerah 
scbagaimana diraksad pada ayat [2) diteta plan Gubermur 
berdasaran rckomendasi Perangkat Daerah yang 
menyelenggarukaan urtsan pemerintahasn bidang 
perpayak.an deera.h sesta derugan ketenrua peraturn 
perundaundangan 



BAB VIII 

KER.JA SAMA, PENUKASAN DAN KOLA8ORAS 

KELEMBACAA 

Posed 26 

(I) Dalam rangka menoptiradkaon penvlenggaraan PKT, 
pemerintah Dacrah dapat mclakukan keria sama dengun 

kotutitas kewirattghaau; 

b. asosiast dunia usaha, 

c aoriasi prolei 

d. lembaga jasa keuagan 

e. lembas pemerintah dan otoitas terkait; 

f. per@uran tinggi 

g. media; dan 

h lembaga lain terkit 

() kerja same sebagaimana dimaksud puda ayat (lJ 
(ilakscake dalum upaya meningkatken ktalits Pk,T 
daan dilakukan sesuai dengan ketentan peraturan 
perundang undangan 

Pasel 27 

Dulan rank.a mengoptima/kan penyelengarea pT 
Pererintah Duerah dapat melakeukan pengasan kepada UMD 

ad dengan ketentuan peraturwn perundang-undangan 

Al IX 

MONITORING DAN EVALUASI 

Ped 28 

[l) Monitoring penyelenggaraan pT iluaksanakan oleh Tie 
Monitoring KT 

(2 Ti Monitoring PKT sebagaimant dimaksud padn ya 41 
berkedudukan di bawah dan bertaunggng Jwah e pad.a 
Gubermur melalui Sekretaris Derah 

fl) Tim Monitoring PT scbagaimana dimaksuad dalam Pasal 3O 
mempuya Igus 

a. melaukan pongaatan langsung atau tidak langeng 
latarn pelaksanaa kebijakn PKT 

b melaksanaan periauan /kuju#at secara lags1n 
ke lokcasi terpat kcgiatan pr teriulan; dan 

c. melaporkan pelaksanan tugas Tm secara berk.ala at 
ottai kcbuthan secara tertulis attt lisan kepadu 

Gubermur mellui Sekretar is Dacrah 



2) Susnan eamggotaan Tim Monitoring PKT sebagaimana 
dimaksud pada ayat (l) tercantum dalam Lampiran 
Peraturan Gubernur ini. 

Ketua Tin Monitoring PKT sebagerana dimaksud pad.a 
ayat (l) melaporkan pelaksanaan tugasnya kepada 
Gubernur melalui Sekrctaris Darah sctiup 3 (tiga) bulan 
sekali atau sewaktt-waktu apabila dibutuhka 

Hasil monitoring sebagaimana dirad.sud pada ayat (3) 
menjadi dasar bagi Gubernur dalam melakukan evaluasi 
dan untuk sclanjutnya menetapkan kebijakan lebih lanjut 
terkait per yeler.gearaan PKT ede pan 

asal 30 

Perangkat Daerah selaku pelaksane pT mnelapork.an 
penyelenggars. pT gesuui tugas dan tugsiya kepada 
Sekretaris Daerah melalui Tim Monitoring PKT setiap l (satu) 
bulan sckahi atau sewaktu-waktu apabila dibutuhkan. 

BAB X 

KETENTUAN PENUT'UP 

asal 3L 

Peraturan Gubernur ini mulat berlaku pade tagged diudangkan 

Agar setiap orang mengetahyuinys, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Brita 
Darah Provinsi Daerah Khuus Ibukota Jakarta 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 9 Oktobet 2018 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

ANTES BASWEDAN 
Diundangkan di Jakarta 
pads targgad 12 Oktober 2018 

EKRETARIS DAERAH PROVINS DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

SAE'ULLAH 

BERITA DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
TAHUN 2018 NOMOR 71038 

Salina sstd dengan aslioya 
KEPALA BIRO HUKUM SEKRETARLAT DAERAH 

PROVINSL DAERAH KHU'SUS BUKOTA JAKARTA, 

( '? 
N YUHANAH 

NIP 196508241994032003 



• 

Lampiran ; Peraturan Gubermur Proinsi Dacrah KusuS 
IEukota Jakarta 

Nomor 102 TAHUN 2018 

Tanggal 9Oketobee 218 

SUSUNAN KEANOOOTAA TIM MONITORING PENGEMBANGAN 
KE WIRAUSAHAAN TERPADU 

Ketua 

Wakil Ketua 

Sekretaris 

Anggota 

Asisten Sekretaris Daerah yang menyelenggarakan furegs 
koordinasi bidang perekonomian dan keuangan 

Asisten Sekretaris Daerah yang menyelenggarakan fungi 
koordinasi bidang kesejahteraan rakyat 

Kepale Biro Sekrctariat Daerah yang menyelerggaraka 
fungsi koordinasi bidang perekonorian 

L. Para Waiota Provinsi DKI Jakarta 

2 Bupati Kepulauan Seribu Provins DKI Jakarta 

3. Kepala Perangkat Daerah yang menyelonggarakan 
rusan pemerintahan bidang koperasi, usaha kecil, 
dan menengah serta perdagangan 

4 Kepala Perangkat Darah yang menyelenggaraka 
urusan pemerintahan bidang perindustrian 

5. Kepala Perangkat Daerah yang menyelenggarakan 
urusan pemerintahan bidang klautan dan 
perikanan 

6. Kepala Perangkat Daerah yang menyelenggarakan 
urusan pemerintahan bidang enaga kerja 

7. Kepala Perangkat Daerah yang menyelenggaraka 
urusan pemerintahan bdang pemberdayan 
perempuan dan pelindung.n anak 

8. Kepala Perangkat Daerah yang menyelenggarakan 
urusan pemerintahan bidang sosial 

• Kepala Perangkat Daerah yang 
urusan pemerintahan bidang 
kebudayaan 

1. Kepaa Pera.ngkat Duerah yang 
urusan pemerintahan biderg 
informatika 

II Kepala Perangkat Daerah yang menyelenggarakan 
urusan pemerintahan bidang penanaman modal dan 
pelayanan terpadu satu pintu 

2. Kepala Perangkat Dacrah yang menyelenggarakan 
urusan pemerintahan bidang pengeloloan aset 

13. Kepala Perangkat Daerah lainnya yang 
menylenggarr kan KT 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
BUKOTA JAKARTA 

ANIES BASWEDAN 

menylengarakan 
omnikasi dan 

eyelenggarakan 
pariwisata dean 


